==
w,
fééji'f;l\ﬁ

COMUNE DI CERANO - Provincia di Novara
SERVIZIO AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE N. 83 DEL 23/06/2026
OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO ASILO NIDO 2025/26 — ESPANSIONE
CONTRATTUALE PER MAGGIORI FABBISOGNI Al SENSI DELL’ART. 120, COMMA 1, LETT.
B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36. IMPEGNO DI SPESA.

Responsabile Servizio

PREMESSO

- che, con determinazione n. 65 del 13/06/2025, il/la sottoscritto/a Responsabile del Servizio ha disposto
I'affidamento diretto del servizio Educativo presso I'Asilo Nido comunale, previa acquisizione di offerte,
mediante richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), in favore dell'operatore economico Start, p.i. 02652740180, per I'anno educativo 2025/27;importo
contrattuale di € 94.529,32 (oltre IVA come per legge), e CIG B67756D8A0;

- che il relativo contratto, sottoscritto in data 28/08/2025, ha durata dal 1° settembre 2025 al 30 giugno 2026;
- con deliberazione Gc n. 57 del 20/05/2026 € stata disposta I'estensione del servizio a tutto il mese di luglio;
DATO ATTO

- che il servizio deve coprire tutto il mese di luglio, durata eccezionale e non ricorrente negli anni educativi
precedenti;

- che il servizio deve coprire quattro sezioni, di cui una per assenza del personale di ruolo;
- che la stima del fabbisogno € di € 14.117,00 al netto di iva;
VISTO rart. 120 comma 1 lettera b) e comma 2 i quali prevedono che il contratto pud essere modificato:

- “b) per la sopravvenuta necessita di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto
iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per motivi economici o
tecnici ...”

- “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto puo essere modificato solo se I'eventuale aumento di
prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di pit modifiche successive, la
limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono I'applicazione del
codice”

CONSIDERATO CHE



- la somma tra il quinto d’obbligo (€ 18.905,86) ed il maggior fabbisogno (€ 14.354,76) = & di € 33.260,62, &
inferiore al 50% dell'importo iniziale (= € 47.264,66);

- il contratto, per effetto della presente espansione, si assesta in € 127.789,94 oltre iva, quindi entro la soglia
per gli affidamenti diretti (e 140.000,00)

DATO ATTO CHE r'espansione del contratto comporta un incremento del quadro di spesa originariamente
approvato pari a complessivi € 14.117,00 (IVA esclusa), cosi determinato:

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’espansione contrattuale per maggiori
fabbisogni, alle medesime condizioni economiche e normative del contratto originario, mediante atto
aggiuntivo da sottoscriversi con 'operatore economico Start, p.i. 02652740180;

VISTO l'art. 120 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), in materia di modifiche dei
contratti in corso di esecuzione;

VISTO Tl'art. 17 dell’Allegato 11.14 al D.Lgs. n. 36/2023, recante disposizioni di dettaglio sulle modifiche,
varianti e variazioni dei contratti di lavori, servizi e forniture;

VISTO r'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, relativo agli affidamenti diretti di servizi e forniture di
importo inferiore a € 140.000,00;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare I'art. 109 comma 2 in materia di funzioni dei
responsabili dei servizi negli enti privi di dirigenza;

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilita e dei contratti;

VISTO il vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance e il Documento Unico di
Programmazione, nonché il bilancio di previsione 2026, in corso di esercizio;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul
procedimento amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; degli articoli 6, 7 € 14
del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165"), il sottoscritto Responsabile di Servizio non si trova in una situazione di conflitto di interessi:

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,
'espansione del contratto di servizio relativo a servizio Educativo presso I'Asilo Nido comunale, CIG
B67756D8A0, affidato all'operatore economico Start, p.i. 02652740180 con determinazione n. 65 del
13/06/2025 per maggiori fabbisogni sopravvenuti nel corso dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 120, comma 1
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023.

2. DI DARE ATTO che I'espansione contrattuale di cui al punto 1) determina un aumento del quadro di
spesa originariamente approvato pari a complessivi € 14.354,76 (IVA esclusa).

3. DI DARE ATTO che il valore complessivo del contratto, comprensivo del quinto d’obbligo gia autorizzato e
della presente espansione, ammonta ad € 127.789,94 (oltre iva) importo che resta comunque inferiore alla
soglia di € 140.000,00 prevista per gli affidamenti diretti dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;

4. DI AUTORIZZARE la sottoscrizione, con I'operatore Start, p.i. 02652740180], di apposito atto aggiuntivo
al contratto in essere, alle medesime condizioni economiche, normative e contrattuali gia stabilite in sede di
affidamento originario;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerano. Responsabile Procedimento: BELLATO SILVIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La
presente copia é destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina @77@ n. @1@ del @2@



5. DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte, la somma di € 15.072,49 (IVA inclusa), quale ulteriore onere
derivante dalla presente espansione contrattuale, come segue;

Descrizione Asilo Nido - prestazioni professionali e specialistiche
15406 . .
Miss 12 - Prog. 11 — Spese correnti
Creditore | Cooperativa Sociale Start, p.i. 02652740180

Importo iva
comp.

CIG B67756D8A0
Causale | Servizio Educativo mese di luglio 2026

Capitolo

Esercizio | 2026 € 15.072,49

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta una nuova procedura di scelta del
contraente, trattandosi di variazione consentita nel’ambito del medesimo rapporto contrattuale, alle
medesime condizioni economiche unitarie gia praticate.

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che I'impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica,
secondo quanto stabilito nelle misure.

8. DI DARE ATTO che I'esigibilita dell’obbligazione avverra entro il 31.12.2026.

9. DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione previsti
dalla vigente normativa del D.Lgs. n. 36/2023.

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento & soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69 e successive modifiche.

Cerano, li 23/06/2026 RESPONSABILE SERVIZIO
Gianmario Campeggi
(firmato digitalmente)

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerano. Responsabile Procedimento: BELLATO SILVIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La
presente copia é destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina @77@ n. @1@ del @2@



